dicit S. Thomas 2-2, quæst. xxviii, art. 1 ad tertium. Cum ergo fuga malide se non habeat motivum constitutum habitus, nisi ratione prosecutionis boni adsequitur, inde est, quod timor secundum rationem fugæ potest esse actus secundarius diversorum habituum secundum quod consequitur ad diversa motiva. Et sic est a charitate, secundum quod timet peccatum, ut est malum oppositum amicitiae Dei: et consequens ad donum timoris, secundum quod est malum oppositum divinæ reverentiæ, qua timetur potestas Dei, licet hoc totum originative, et imperative oriatur a charitate, et ratione hujus dicitur timor filialis virtute includi in motu amoris, licet mediante distincto habitu, ut expressit S. Thomas hic quæst. xix, art. ix ad tertium.

XII. Ad secundam difficultatem respondetur, quod D. Thomas in illo loco citato ad Annibaldum, non dixit, quod timor servilis elicitive est ab habitu doni timoris, sed dixit: « Quod est unus habitus secundum substantiam, » quod debet intelligi, vel secundum substantiam genericam, non specificam; vel quod est unus imperative, et coordinative, non simpliciter. Donum enim timoris format, et imperat timorem servilem exclusa imperfectione servilitatis, et hoc convincitur ex verbis immediatis. Dicit enim: « Quod est unus habitus secundum substantiam, sed unus perfectus scilicet filialis, alter imperfectus scilicet servilis. » Supponit ergo duos habitus esse, et ita eodem loco articulo secundo sequenti dicit: « Quod adveniente charitate non tollitur substantiam habitus timoris, sed formatur cum prius esset informis. » Manet ergo sine charitate ille habitus, et consequenter non est aliquid ex septem donis Spiritus sancti, ut etiam expresse dicitur in hac quæstione

xix, art. ix, quia dona non manent sine charitate; est tamen ille timor a Spiritu sancto, sicut etiam fides, et spes, et hac ratione vocatur aliquando donum largo modo ut in quæstione xiv de veritate, art. vii ad secundum.

XIII. Ad tertium respondetur, illam solutionem a nonnullis assignari, quæ tamen mihi nunquam satisfacere potuit ob replicam factam; et ideo facilius videtur mihi dicendum, quod quando D. Thomas dicit, quod timor principaliter respicit malum quod refugit, intelligitur, quod principaliter respicit malum in sua causa, et ideo refugit resiliendo in propriam parvitatem, non directe fugiendo malum in se, sed reverendo causam mali, unde solum in connotato, et in obliquo respicit malum; per actum autem secundarium, qui est directe, et proprie fuga, respicit directe illud malum in se, quod per priorem actum respiciebat in connotato; et hoc sufficit ut timor non sit virtus theologica, etiam ratione actus primarii, eo quod virtus ita respicit bonum in conceptu, et linea bonitatis, quod nullo modo resilit ab illo, sed pure prosequitur illud; donum autem timoris etiam in suo actu primario ita respicit bonum, quod respicit illud, ut causa, et potestas mali, et sic non pure prosequitur illud bonum, sed resilit ab illo.

XIV. Si autem inquiras, utrum donum timoris hac solum ratione differat a virtutibus theologis, quia respiciendo immediate Deum, non pure respicit in ratione boni prosequuti, sed reveriti, respondetur quod etiam differt a virtutibus theologis ex parte materiæ proximæ, circa quam versatur, quæ est aliquid creatum, scilicet subjectionem sui ad Deum, per modum reverentiæ: cum enim dona Spiritus sancti ad hoc dentur, ut reddant hominem be-

ne mobilem ab ipso Spiritu sancto, impossibile est quod materia proxima eorum sit ipse Deus, sed aliquid mobile a Deo, specialiter in dono timoris redditur ipse homo mobilis parvificando se in conspectu tantæ majestatis. Quod D. Thomas explicat hic quæst. xix, art. x ad tertium, dum inquit: « Quod timor filialis non importat separationem a Deo; sed magis subjectionem ad ipsum; sed separationem quodammodo importat, per hoc quod non præsumit se ei adæquare, sed ei se subjicit. » Ecce quomodo materia proxima actus reverentialis est subjectio sui ad Deum facta per modum separationis, non præsumens se adæquare Deo, sed parvi facientis se in conspectu ejus. Et in hoc distinguitur a religione, quæ etiam subjicit se Deo per cultum, nam religio per modum observantiæ facit hanc subjectionem dum se, et bona sua exhibet Deo in recognitionem primi principii, quasi tributum illi deferens ut supremo Domino. Timor autem non facit subjectionem sub motivo observantiæ, ut quasi cultus, et tributi oblatus Deo, sed ex consideratione majestatis divinæ, ut terribilis, subjicit se illi parvi faciendo se, et quasi nihil reputando in comparatione majestatis, unde procedit opposita ratione quam religio, quia hæc offerendo cultum, timor evacuando propriam magnificationem.

XV. Dico ultimo: Actus paupertatis spiritus, et actus beatitudinis luctus sunt secundarii in dono timoris, pertinentque ad voluntatem, licet effectus suos habeant in appetitu irascibili, ut a voluntate moventur. Hæc conclusio elicatur ex D. Thoma hic quæst. xix, art. xii in corpore, et ad secundum: et infra quæst. cxli, art. 1 ad tertium. Pro cujus explicatione est supponendum, quod donum timoris licet habeat tam amplam, diffusam ex-

tensionem sicut explicavimus, est tamen infimum inter omnia dona Spiritus sancti, ut ex Augustino docet D. Thomas 1-2, quæst. lxxviii, art. vii ad primum, et 2-2, quæst. cxxi, art. ii. Cujus ratio est, quia timor est quasi primordium quoddam inter dona Spiritus sancti, quia: *Initium sapientiæ est timor Domini*, et de se parat viam ad timorem, in quo est vinculum perfectionis; quare timor habet se quasi dispositio in ratione motionis Spiritus sancti, quatenus disponit cor purgando, et evellendo quæcumque impedimenta ad conjunctionem cum Spiritu sancto, et in ratione tollendi impedimenta habet quamdam universalitatem super omnem materiam actuum humanorum, non quasi perficiendo, sed quasi disponendo, et vocatur hic actus paupertas spiritus, quia evacuat, et quasi depauperat spiritum ab omni eo, quod putabatur magnificentum, sive in se ipso, sive in exterioribus bonis, ut inquit D. Thomas hic quæst. xix, art. xii, eo quod est quasi spiritus, et impulsus quidam descendens a consideratione summæ majestatis ut terribilis, in cujus comparatione omnia sunt quasi nihil juxta illud Isai. xl: *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum, et inane reputatae sunt ei*. Unde ex tali impulsu, et instinctu Spiritus sancti omne quod in oculis hominum videtur magnum, sive in se, sive extra se, manet quasi nihil, et sic dicitur depauperari spiritus, ita ut: *Non apponat ultra homo magnificare se super terram*, Psalm. x. Hæc autem est maxima dispositio ut spiritus sic evacuatus ab omni magnitudine creata solum tendat ad magnitudinem divinam.